
lu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 24. – 28. oktobris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Eirozonas biznesa noskaņojuma indikatori turpinājuši raidīt arvien spēcīgākus recesijas signālus. Oktobrī gan 
ražotāju, gan pakalpojumu sniedzēju noskaņojums kļuva vēl pesimistiskāks, kopējam PMI indeksam ceturto 
mēnesi pēc kārtas paliekot zem 50 punktu atzīmes. Būtisku negatīvu ietekmi uz kopējo eirozonas PMI indeksu 
atstāja straujš Vācijas ražotāju sentimenta pasliktinājums. Spriežot pēc menedžeru atziņām augstas cenas, 
augošas procentu likmes un bāžas par ekonomikas nākotnes stāvokli oktobrī ierobežoja klientu pieprasījumu. 
Patērētāju pesimisms oktobrī nedaudz mazinājās salīdzinājumā ar rekordzemo līmeni pirms mēneša.    

▪ Ķīnas IKP ir audzis par 3.9% trešā ceturkšņa laikā, pilnībā atsverot 2.7% kritumu pirms ceturkšņa, kad 
ekonomikas aktivitāti nomāca strikti vīrusa ierobežojumi. Gada griezumā IKP arī palielinājās par 3.9%. Nekustamā 
īpašuma segments 3. ceturksnī bija vienīgais, kas turpināja vilk Ķīnas IKP gada pieauguma ciparus uz leju. 
Ceturkšņa izskaņā aktivitātes dati demonstrēja jauktu dinamiku. Pieprasījuma puses rādītāji, tostarp tirdzniecība 
un  eksports, septembrī reģistrēja lēnāku izaugsmi pēdējo dažu mēnešu laikā, ražošanas izlaide – straujāko 
pieaugumu kopš februāra. Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, Ķīnas IKP izaugsme nākamgad varētu 
paātrināties līdz 5% pēc prognozētā 3.3% pieauguma šogad.  

▪ ASV ekonomika 3. ceturksnī izkļuvusi no tehniskās recesijas pēc izlaides krituma gada pirmajā pusē. IKP 
palielinājās par 0.6% jeb par 2.6% anualizētā izteiksmē 3. ceturkšņa laikā. Negatīvs krājumu cikls un mazākas 
investīcijas mājokļu celtniecībā turpināja bremzēt izaugsmi, tikmēr pārējie segmenti nodrošināja pozitīvu devumu 
IKP ciparam. Pozitīvi IKP ciparus 3. ceturksnī ietekmēja arī importa kritums. Gada griezumā IKP izaugsme 3. 
ceturksnī saglabājās nemainīga 1.8% apgabalā. Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, pēc samēra 
labiem 3. ceturkšņa rezultātiem, ASV ekonomikā tuvākajos ceturkšņos varētu būt vērojama stagnācija. 2023. 
gadā kopumā ASV prognozēts 0.4% IKP pieaugums pēc 1.7% izaugsmes šogad.   

▪ Vācijas IKP 3. ceturkšņa rezultāti sagādājuši pozitīvu pārsteigumu, IKP augot par 0.3% ceturkšņa griezumā 
prognozētā neliela krituma vietā. Francijas un Spānijas IKP pieauguma tempi 3. ceturksnī sabremzējās līdz 0.2%. 
Tuvākajiem diviem ceturkšņiem Bloomberg Consensus prognozes ir drūmas – paredz IKP apjomu samazinājumu 
visās eirozonas lielvalstīs, Vācijā un Itālijā sagaidot salīdzinoši lielākus mīnusus.  

▪ ECB turpinājusi agresīvi celt bāzes likmes, pēdējā sēdē palielinot visu likmju kompleksu par 75 bāzes punktiem. 
Kumulatīvais likmju pieaugums kopš vasaras vidusdaļas jau sasniedza 2 procenta punktus. ECB paredz, ka likmes 
tiks celtas arī nākamo sēžu laikā, taču ņemot vērā lielu nenoteiktību ap eirozonas inflācijas un izaugsmes 
trajektorijām, ECB nekonkretizēja līdz kādiem līmeņiem procentu likmes varētu uzkāpt. Pēc ceturtdienas ECB 
sēdes, no fjučeru tirgus prognozēm tika izcenots likmju pieaugums par vidēji 25 bāzes punktiem. Patlaban 3 
mēnešu Euribor fjučeri paredz, ka augstāko punktu eiro likmes varētu sasniegt 2.75% apgabalā nākamā gada vidū.    

 

Makro pulss ASV un Vācijas IKP rezultāti labāki nekā gaidīts 

  

ASV ekonomika izkļūst no tehniskās recesijas Patēriņš palika viens no ASV izaugsmes balstiem 

  

 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Reālais IKP, sez. izlīdzinātais indekss 4Q19 = 100
raustītā līnija - Consensus ceturkšņa prognoze

Vācija ASV

Francija Spānija

Ķīna

Avots: Bloomberg Consensus

-6

-3

0

3

6

9

12

marts-21 sept-21 marts-22 sept-22 marts-23 sept-23

Pienesumi ASV IKP ceturkšņa izaugsmei
anualizēti, salīdzinamajās cenās, procenta punkti

Investīcijas mājokļos Valdības tēriņi
Neto eksports Krājumi
Investīcijas pamatkapitālā Mājsaimniecību tēriņi
IKP Avots: BEA, Bloomberg

Bloomberg Consensus 
prognoze

70

80

90

100

110

120

130

140

janv-17 janv-18 janv-19 janv-20 janv-21 janv-22

Privātā patēriņa izdevumi ASV
salīdzināmajās cenās, Feb20 = 100

Ilglietojamās preces

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: Bloomberg

mailto:asset@cbl.lv


Eirozonas uzņēmēju pesimisms pieaug PMI indeksi pareģo dziļāku IKP kritumu Eirozonā 

  

Ķīnas IKP atkopās pēc krituma pavasarī Būvniecībai Ķīnā palīdz investīcijas infrastruktūrā 

  

ECB turpina agresīvi celt bāzes likmes Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  28.10.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)

Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze * (pa labi)

Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg * uz 28/10/2022

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Ķīnas IKP pa nozarēm, salīdzināmajās cenās
% gada pārmaiņa

Nekustamais īpašums
Būvniecība
Tirdzniecība
Rūpniecība
IKP

Avots: Bloomberg

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ķīnas uzņēmumu investīcijas pamatkapitālā, 
gada pārmaiņa, %

Infrastruktūra

Nekustamais īpašums

Apstrādes rūpniecība

Avots: Bloomberg              

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru tirgus prognoze

ASV FRS bāzes likme

FRS prognoze

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  27/10/2022

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija


